
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 79
DEL 18.05.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE DELLA ROGGIA BUSCA IN FRAZIONE
                    ORFENGO. DISPOSIZIONI.

L’anno  duemiladodici  addì  18  del mese di  MAGGIO  alle ore  19  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

3 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE DELLA ROGGIA BUSCA IN FRAZIONE
                    ORFENGO. DISPOSIZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO dell’ormai  prossimo avvio delle  opere di  ristrutturazione della  roggia Busca che 
interessano marginalmente la frazione Orfengo, promosse e realizzate dal Consorzio di Irrigazione 
e Bonifica “A.I.E.S. Est Sesia” di Novara;

DATO  ATTO  che  tale  ristrutturazione  interessa  i  sedimi  prossimi  alla  roggia,  mediante  la 
realizzazione di opere di regimazione delle acque e di strade laterali al corso d’acqua, che saranno 
utilizzate per il monitoraggio e la manutenzione  della roggia e dei suoi nuovi argini;

VISTO che, con l’approvazione del Piano Esecutivo Convenzionato di libera iniziativa e a carattere 
residenziale “Baldi – Dell’Orto”, il Consiglio Comunale con provvedimento  n. 23 del 01.08.2008, 
così come modificato con atto C.C. n. 31 del 07.08.2009 aveva approvato la realizzazione di una 
pista  ciclabile  interessante  marginalmente il  suddetto P.E.C.,  nell’area coincidente  solo  per  un 
modesto tratto, con l’intervento ora previsto da Est Sesia;

VISTA l’opportunità di realizzare da subito tale percorso ciclabile, nel tratto compreso tra il ponte 
ferroviario della linea ‘Torino – Milano’ ed il ponte della S.P. 11/R, con l’interessamento dei seguenti 
mappali  inseriti  in  N.C.T.  al  Foglio  27:  4,  30,  57,  156,  151,  90,  153  e  35,  con prosecuzione 
mediante passerella ciclabile sulla roggia Busca, ai mappali 29 e 131;

PRESO ATTO che, a seguito di sopralluogo effettuato con il Progettista dell’opera, si è appurato 
circa la fattibilità della proposta comunale, da approfondire ed inserire in sede di appalto a cura di  
A.I.E.S. curando l’opportunità di realizzare da subito tale percorso ciclabile e anticipando da subito 
la disponibilità da parte dello scrivente Comune alla sottoscrizione di un testo convenzionale per 
assicurare la gestione del suddetto tratto di ciclabile, indispensabile ai fini di assicurare stabilmente 
la continuità della frazione con l’amplianda area industriale;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità espresso dal Responsabile del servizio interessato e 
reso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi nei modi di Legge,

D E L I B E R A

DI RICHIEDERE all’Associazione Irrigua Est Sesia di Novara, nell’ambito dell’ormai prossimo avvio 
delle  opere  di  ristrutturazione  della  roggia  Busca  che  interessano  marginalmente  la  frazione 
Orfengo, da subito la realizzazione di percorso ciclabile lungo la nuova alzaia lato paese, nel tratto 
compreso tra  il  ponte  ferroviario  della  linea ‘Torino – Milano’ ed il  ponte della  S.P.  11/R,  con 
l’interessamento dei seguenti mappali inseriti in N.C.T. al Foglio 27: 4, 30, 57, 156, 151, 90, 153 e 
35 e con prosecuzione mediante passerella ciclabile sulla roggia Busca, ai mappali 29 e 131.

DI DARE ATTO che la proposta comunale dovrà ora essere approfondita ed inserita in sede di 
appalto a cura di A.I.E.S., curando l’opportunità di realizzare da subito tale percorso ciclabile e 
anticipando da subito la disponibilità da parte dello scrivente Comune alla sottoscrizione di un testo 
convenzionale per assicurare la gestione del suddetto tratto di ciclabile, indispensabile ai fini di 
assicurare stabilmente la continuità della frazione con l’amplianda area industriale.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione favorevole, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. – D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i..



COMUNE DI CASALINO
______________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione, n. 79 del 18.05.2012 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                             (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- Arch. Antonella Ferrari -

**************************************************



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	COMUNE DI CASALINO
	Provincia di Novara

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


